
　必読　

令和７（2025）年 1 月版

山元町の
地域公共交通

令和７（2025）年 1 月 1 日 町民バス運行改正

■ 町民バスの運行状況に関すること
　山元町ハイタク連絡協議会
　平日の午前8時～午後5時まで

■ 町民バスの運行計画に関すること
　山元町役場　町民生活課
　平日の午前8時30分～午後5時15分まで

お問い合わせ
0223 - 37 - 1200

0223 - 37 - 1112

15

タクシー

　ドア・ツー・ドアのサービスを提供でき、町内・外問わず行くことができます。
● タクシー

　要介護者や体の不自由な方の病院への通院、買い物、施設の入所・退所などを対象としており、車いす
のままでも利用できます。

● 介護タクシー

　NPO 法人等が、単独でタクシー等の公共交通機関を利用することが困難な要介護者、身体障がい者等
の会員に対して、病院への通院時に、自家用自動車を使用して、原則としてドア・ツー・ドアの個別輸送
サービスを行うものです。

● 福祉有償運送

介護タクシー・福祉有償運送

そ
の
他
の
公
共
交
通
　
〜
タ
ク
シ
ー
・
介
護
タ
ク
シ
ー
・
福
祉
有
償
運
送
〜

（有）はぎのタクシー / 山元町つばめの杜三丁目 1-6
年中無休（ただし、年末年始はお問合せください）

0223 - 37 - 0505

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間 電 話 番 号＜月曜日～土曜日＞6：30 ～ 23：30
　＜日曜日・祝日＞6：30 ～ 20：30

ふっとケア・サービス（有）/ 山元町坂元字舘下 75-2

年中無休（車イス対応可　※ストレッチャー対応不可）

0223 - 38 - 5550

健常者以外の方

720 円（1.2km まで）　以降 305m 毎に 100 円加算　※22：00 ～ 5：00 は 2 割増し

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間

電 話 番 号

利用対象となる方

利 用 料 金

NPO 法人にこにこケアサービス / 山元町小平字北ノ入 56-2

＜月曜日～金曜日＞9：00 ～ 15：00

0223 - 37 - 3733

要支援者及び要介護者で法人会員の方

300 円（2.9km まで）　以降１km 毎に 120 円加算

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間

電 話 番 号

利用対象となる方

利 用 料 金

※土曜日・日曜日・祝日・
　年末年始（12 月 31 日～ 1 月 3 日）は休み

（有）山元タクシー / 山元町山寺字石田 44-24

年中無休 0223 - 37 - 0042

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間 電 話 番 号
＜月曜日～金曜日：3 月～ 11 月＞7：00 ～ 21：00
＜月曜日～金曜日：12 月～ 2 月＞7：00 ～ 20：00

　　　＜土曜日＞7：00 ～ 20：00
＜日曜日・祝日＞8：00 ～ 20：00

＜12 月 31 日～ 1 月 3 日＞8：00 ～ 18：00

（有）ワカバタクシー / 山元町坂元字原ノ町 1-2

年末年始（12 月 31 日午後から 1 月 2 日）以外営業 0223 - 37 - 1100

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間 電 話 番 号7：30 ～ 21：00

助 成 制 度 ・運転免許証を自主返納した方の料金割引（1 割引）
・障害者手帳を保有している方への障害者割引（1 割引）

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   1山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   1 2024/12/18   13:25:552024/12/18   13:25:55



01 02

Ｉ
Ｎ
Ｄ
Ｅ
Ｘ

タクシー

 P 15

● 町外に出かける方

● お急ぎの方、目的地に直接行きたい方

● 手荷物が多い方

● 時間が読めない方

町民バス予約運行型（通学便）
NEW

 P 07-08

● 町内の小中学校に通学している方

  P 13-14

● 町外に出かける方

JR 常磐線

町民バス定期運行型
NEW

 P 09-11

● 国道 6号沿線の施設等に行く方

● 駅から国道 6号沿線の
　 施設等に行きたい方

NEW
町民バス予約運行型

 P 03-06

● 事前に予定が決まっている方

● 町内の公共施設・駅・病院等
　 所定の目的地に行く方

● 時間にある程度余裕のある方

介護タクシー・福祉有償運送

 P15

●自力で 公共交通機関を利用することが

　困難な方（障がいをお持ちの方など）

山
元
町
の

　
地
域
公
共
交
通

目的別に
地域公共交通を

乗り分けるホキ！

山元町 PR 担当係長
ホッキーくん

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   2山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   2 2024/12/18   13:25:552024/12/18   13:25:55



01 02

Ｉ
Ｎ
Ｄ
Ｅ
Ｘ

タクシー

 P 15

● 町外に出かける方

● お急ぎの方、目的地に直接行きたい方

● 手荷物が多い方

● 時間が読めない方

町民バス予約運行型（通学便）
NEW

 P 07-08

● 町内の小中学校に通学している方

  P 13-14

● 町外に出かける方

JR 常磐線

町民バス定期運行型
NEW

 P 09-11

● 国道 6号沿線の施設等に行く方

● 駅から国道 6号沿線の
　 施設等に行きたい方

NEW
町民バス予約運行型

 P 03-06

● 事前に予定が決まっている方

● 町内の公共施設・駅・病院等
　 所定の目的地に行く方

● 時間にある程度余裕のある方

介護タクシー・福祉有償運送

 P15

●自力で 公共交通機関を利用することが

　困難な方（障がいをお持ちの方など）

山
元
町
の

　
地
域
公
共
交
通

目的別に
地域公共交通を

乗り分けるホキ！

山元町 PR 担当係長
ホッキーくん

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   3山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   3 2024/12/18   13:25:552024/12/18   13:25:55



03 04

１ 山元町役場
＜公共施設等＞

＜医療機関＞

＜介護保険事業所＞

＜金融機関＞

５ 山下駅前

７ 坂元小学校前

10 大地の塔

13 宮城病院東

15 ひらたクリニック前

18 松村クリニック前

30 七十七銀行前

34 こどもセンター
35 深山山麓少年の森

６ 坂元駅前

8 山下小学校前
9 山下第一小学校前

２ 中央公民館
３ 町民体育館

11 やまもと夢いちごの郷

14 ひらたクリニック

16 浅生原クリニック
17 松村クリニック

19 菊地内科医院
20 にいの歯科
21 つばめの杜歯科医院

22 みやま荘
23 第二みやま荘
24 アルカディアウェル
25 プログレス
26 グループホームメサイア
27 ケアハウスアポロン
28 にこにこの里
29 やまもと風の章

31 山元郵便局
32 坂元郵便局
33 ＪＡ山下支所

12 宮城病院

４ ふるさとおもだか館

山下駅前

坂元駅前

坂元郵便局

深山山麓少年の森

松村クリニック前

松村クリニック

にいの歯科

山下小学校前

大地の塔

やまもと夢いちごの郷

坂元小学校前

山元町役場

菊地内科医院

中央公民館

山下第一小学校前

ひらたクリニック前

にこにこの里 ひらたクリニック

七十七銀行前

つばめの杜歯科医院

浅生原クリニック

みやま荘

第二みやま荘やまもと風の章

町民体育館
宮城病院 宮城病院東

山元郵便局

こどもセンター

プログレス

アルカディアウェル
ケアハウスアポロン

グループホーム
メサイア

ＪＡ山下支所

ふるさと
おもだか館

47

17 18

22

2524
19

28

33

14

30

9

8

15

31

21
5

10

341

162

35

23

27 26

29

1312
3

20 6

32

11

● 指定乗降場所
町内全域

＜指定乗降場所＞
玄関先 バス停

＜運行範囲＞

ご希望の便を予約して、他の予約者との乗合により、「自宅前」から「指定乗降場所」まで、
また「指定乗降場所間」の移動にご利用いただけます。

山元町にお住まいで、事前に利用登録のある方（年齢制限はありません）

　※ 原則として一人で乗降できる方に限らせていただきます
　　 お一人で乗り降りが困難な場合は、介助人の方の同乗が必要になります
　※ 介助人の方も運賃がかかります
　※ 未就学児（無料）の乗車には、保護者の同乗（有料）が必用です

月 曜日 ～ 金 曜日（土・日・祝日　12 月 29 日～ 1 月 3 日は運休です）

● 運行日

町内全域（自宅前⇔指定乗降場所、指定乗降場所間）

● 運行区域

● 運行便数・時刻

午　前　便 午　後　便

１ 便 ５ 便４ 便３ 便２ 便 ６ 便

8:30 発 13:30 発11:30 発10:30 発9:30 発 14:30 発

● 運賃（使用料）

■ 障がいのある方※及びその介助人は、運賃が半額になります（手帳の提示が必要です）
　※ 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳所持者

■ 運転免許自主返納者は、運賃の減免が受けられます（詳しくは、12 ページを参照）
■ 運賃のお支払いは、現金または回数券で、降車するときにお支払いください
■ 回数券は、役場町民生活課または坂元支所でご購入いただけます

種　別 一　般 小中高生・75歳以上
普通運賃 300円 100円

回 数 券 3,000円
（300円券×11枚）

1,000円
（100円×11枚）

町
民
バ
ス
　
〜
予
約
運
行
型
〜

予約運行型について

● 利用条件

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   4山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   4 2024/12/18   13:25:552024/12/18   13:25:55



03 04

１ 山元町役場
＜公共施設等＞

＜医療機関＞

＜介護保険事業所＞

＜金融機関＞

５ 山下駅前

７ 坂元小学校前

10 大地の塔

13 宮城病院東

15 ひらたクリニック前

18 松村クリニック前

30 七十七銀行前

34 こどもセンター
35 深山山麓少年の森

６ 坂元駅前

8 山下小学校前
9 山下第一小学校前

２ 中央公民館
３ 町民体育館

11 やまもと夢いちごの郷

14 ひらたクリニック

16 浅生原クリニック
17 松村クリニック

19 菊地内科医院
20 にいの歯科
21 つばめの杜歯科医院

22 みやま荘
23 第二みやま荘
24 アルカディアウェル
25 プログレス
26 グループホームメサイア
27 ケアハウスアポロン
28 にこにこの里
29 やまもと風の章

31 山元郵便局
32 坂元郵便局
33 ＪＡ山下支所

12 宮城病院

４ ふるさとおもだか館

山下駅前

坂元駅前

坂元郵便局

深山山麓少年の森

松村クリニック前

松村クリニック

にいの歯科

山下小学校前

大地の塔

やまもと夢いちごの郷

坂元小学校前

山元町役場

菊地内科医院

中央公民館

山下第一小学校前

ひらたクリニック前

にこにこの里 ひらたクリニック

七十七銀行前

つばめの杜歯科医院

浅生原クリニック

みやま荘

第二みやま荘やまもと風の章

町民体育館
宮城病院 宮城病院東

山元郵便局

こどもセンター

プログレス

アルカディアウェル
ケアハウスアポロン

グループホーム
メサイア

ＪＡ山下支所

ふるさと
おもだか館

47

17 18

22

2524
19

28

33

14

30

9

8

15

31

21
5

10

341

162

35

23

27 26

29

1312
3

20 6

32

11

● 指定乗降場所
町内全域

＜指定乗降場所＞
玄関先 バス停

＜運行範囲＞

ご希望の便を予約して、他の予約者との乗合により、「自宅前」から「指定乗降場所」まで、
また「指定乗降場所間」の移動にご利用いただけます。

山元町にお住まいで、事前に利用登録のある方（年齢制限はありません）

　※ 原則として一人で乗降できる方に限らせていただきます
　　 お一人で乗り降りが困難な場合は、介助人の方の同乗が必要になります
　※ 介助人の方も運賃がかかります
　※ 未就学児（無料）の乗車には、保護者の同乗（有料）が必用です

月 曜日 ～ 金 曜日（土・日・祝日　12 月 29 日～ 1 月 3 日は運休です）

● 運行日

町内全域（自宅前⇔指定乗降場所、指定乗降場所間）

● 運行区域

● 運行便数・時刻

午　前　便 午　後　便

１ 便 ５ 便４ 便３ 便２ 便 ６ 便

8:30 発 13:30 発11:30 発10:30 発9:30 発 14:30 発

● 運賃（使用料）

■ 障がいのある方※及びその介助人は、運賃が半額になります（手帳の提示が必要です）
　※ 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳所持者

■ 運転免許自主返納者は、運賃の減免が受けられます（詳しくは、12 ページを参照）
■ 運賃のお支払いは、現金または回数券で、降車するときにお支払いください
■ 回数券は、役場町民生活課または坂元支所でご購入いただけます

種　別 一　般 小中高生・75歳以上
普通運賃 300円 100円

回 数 券 3,000円
（300円券×11枚）

1,000円
（100円×11枚）

町
民
バ
ス
　
〜
予
約
運
行
型
〜

予約運行型について

● 利用条件

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   5山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   5 2024/12/18   13:25:552024/12/18   13:25:55



05 06

　　① 利用者の氏名・登録番号
　　② 利用したい日と便（往復分予約可）

　　③ 乗車場所・降車場所

・受付期間：利用日の１週間前から前日まで
午後便（５便・６便）は当日 10 時まで可能です

・受付時間：午前８時から午後５時まで
　　　　　 （土・日・祝日　年末年始は予約不可）

  

利用方法

 電話で予約します
  『☎0223-37-1200』に電話し、次の方法で予約を行います。
ステップ 3

 目的地に到着したら、降りる際に運賃を支払いますステップ 5

 
当日、予約した時間に乗る場所で待ちますステップ 4

8:30 （9:00） （9:30）

Ａさん Ｂさん Ｃさん 目的地① 目的地② 目的地③

同じ便の予約者を順に迎えに行き、それぞれの目的地へ順に向かいます。

＜利用イメージ＞

 
乗る場所・降りる場所を確認しましょう

 
※４ページに記載しています。

 
」所場降乗定指「 ⇔ 　　 」宅自「　　

 
」所場降乗定指「 ⇔ 」所場降乗定指「

 
　　　　で利用することができます。

ステップ 1

 利用したい時間帯の便を確認しましょう
 ※3 ページの「運行便数・時刻」をご覧ください。
 ういと」いたき着ず必にでま時○「、めたの合乗 ※

使い方はできません。
 　時間に余裕を持った便をご利用ください。

ステップ 2

※3 ページの「運賃」をご覧ください。

※帰りの便をご利用の方は、併せてご予約ください

※帰りの便の変更は当日（利用予定便の出発時間の 30 分前までに連絡）でも可能です。
　《予約状況によります》

事前準備完了

 予約運行型（通学便含む）利用登録申請書にお名前や
　 住所を記入し、申請を行います。

 申請は、役場町民生活課　または　坂元支所で
　 受け付けています。

 郵送による申請も可能です。

利用の前に
事前準備 

■ 予約先（受付先） 山元町ハイタク連絡協議会 0223 - 37 - 1200

町
民
バ
ス
　
〜
予
約
運
行
型
〜

利用登録

★初めてご利用される方は、事前に登録（無料）が必要です。

 

見　本

 
① 利用者登録申請書に必要事項を記入してお申し込みください。（持参・郵送）

申込み先

URL ⇒ https://www.town.yamamoto.miyagi.jp/

（ア）役場町民生活課　TEL 0223 - 37 - 1112
　　　〒989 - 2292　山元町浅生原字作田山32番地
（イ）坂元支所　TEL 0223 - 38 - 0301

② 登録が完了した方には「利用登録者カード」を交付いたします。
※登録まで１週間程度かかる場合があります。

（二次元コード）

※申請書は、役場町民生活課、坂元支所に用意しています。また、町ホームページ
　からもダウンロードできます。

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   6山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   6 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



05 06

　　① 利用者の氏名・登録番号
　　② 利用したい日と便（往復分予約可）

　　③ 乗車場所・降車場所

・受付期間：利用日の１週間前から前日まで
午後便（５便・６便）は当日 10 時まで可能です

・受付時間：午前８時から午後５時まで
　　　　　 （土・日・祝日　年末年始は予約不可）

  

利用方法

 電話で予約します
  『☎0223-37-1200』に電話し、次の方法で予約を行います。
ステップ 3

 目的地に到着したら、降りる際に運賃を支払いますステップ 5

 
当日、予約した時間に乗る場所で待ちますステップ 4

8:30 （9:00） （9:30）

Ａさん Ｂさん Ｃさん 目的地① 目的地② 目的地③

同じ便の予約者を順に迎えに行き、それぞれの目的地へ順に向かいます。

＜利用イメージ＞

 
乗る場所・降りる場所を確認しましょう

 
※４ページに記載しています。

 
」所場降乗定指「 ⇔ 　　 」宅自「　　

 
」所場降乗定指「 ⇔ 」所場降乗定指「

 
　　　　で利用することができます。

ステップ 1

 利用したい時間帯の便を確認しましょう
 ※3 ページの「運行便数・時刻」をご覧ください。
 ういと」いたき着ず必にでま時○「、めたの合乗 ※

使い方はできません。
 　時間に余裕を持った便をご利用ください。

ステップ 2

※3 ページの「運賃」をご覧ください。

※帰りの便をご利用の方は、併せてご予約ください

※帰りの便の変更は当日（利用予定便の出発時間の 30 分前までに連絡）でも可能です。
　《予約状況によります》

事前準備完了

 予約運行型（通学便含む）利用登録申請書にお名前や
　 住所を記入し、申請を行います。

 申請は、役場町民生活課　または　坂元支所で
　 受け付けています。

 郵送による申請も可能です。

利用の前に
事前準備 

■ 予約先（受付先） 山元町ハイタク連絡協議会 0223 - 37 - 1200

町
民
バ
ス
　
〜
予
約
運
行
型
〜

利用登録

★初めてご利用される方は、事前に登録（無料）が必要です。

 

見　本

 
① 利用者登録申請書に必要事項を記入してお申し込みください。（持参・郵送）

申込み先

URL ⇒ https://www.town.yamamoto.miyagi.jp/

（ア）役場町民生活課　TEL 0223 - 37 - 1112
　　　〒989 - 2292　山元町浅生原字作田山32番地
（イ）坂元支所　TEL 0223 - 38 - 0301

② 登録が完了した方には「利用登録者カード」を交付いたします。
※登録まで１週間程度かかる場合があります。

（二次元コード）

※申請書は、役場町民生活課、坂元支所に用意しています。また、町ホームページ
　からもダウンロードできます。

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   7山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   7 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



07 08

● 利用可能な「バス停留所」

山下駅前

坂元駅前

深山山麓少年の森

山寺南原

浅生原大沢

高瀬ガーデン前

高瀬石山原
高瀬宮後

やまもと幼稚園前

高瀬樋の口 高瀬交差点

太陽ニュータウン

山寺生活センター

松村クリニック前

山下小学校前
大地の塔前

笠野区集会所

坂元小学校前

下郷日幸電機前

山元町役場

山下第一小学校前
横山

大平牧田

小平

八手庭多目的センター

明光院前

大平原

鳳仙寺前

鷲足中島

ひらたクリニック前 七十七銀行前

南山下

浅生原

山下駐在所前

町民体育館前

真庭上台

真庭区民会館

久保間影倉

久保間北原

久保間生活センター

中山杉内

中山区民会館

中山

下郷南白小路

社台山元トレーニングセンター前

上平老人憩いの家
上平北

中浜区集会所

磯区集会所

町堤入

宮城病院

桜塚地区集会所

宮城病院前
宮城病院北

宮城病院東

こどもセンター前

ＪＡ山下支所前

ふるさとおもだか館

旧あぶくま信金前

浜吉田駅西

松並住宅入口

牛橋区民会館

西牛橋

西牛橋南

北花釡

花釡

南花釡
山寺雁田

朝日住宅前

つばめの杜1

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

61

62
63

64

67

65
59

30

９
10

８

３

４

５

６

７

69

57
56

21

68

27

60

44

70

45
43

42

2

11

12

13

14

16

17

18

19

20
22

15

28

58

25

26

29

24

23

66

32

33

34

36

37
38

39
40

41

35

31

ご希望の便を予約して、他の予約者との乗合により、「バス停留所」と「学校」間等の移動に
ご利用いただけます。

山元町にお住まいで、町内小中学校への通学に利用する方（事前の利用登録が必要です）

　※ 利用登録は、５ページに記載しています。

・ 運行時刻は利用登録状況に応じて決定します。
・ 運行時刻は利用登録者にお知らせします。

月 曜日 ～ 金 曜日

● 運行日

「利用登録時に指定したバス停留所」と「対象の学校」間
● 運行区域

● 運行便数・時刻

午　前 午　後

登 校 便 下 校 便

7:00 発 15:30 発

● 運賃（使用料）

■ 障がいのある方※及びその介助人は、運賃が半額になります（手帳の提示が必要です）
　※ 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳所持者

■ 運賃のお支払いは、現金または回数券で、降車するときにお支払いいただくか、
　定期券を提示してください。
■ 回数券、定期券は、役場町民生活課または坂元支所でご購入いただけます

町
民
バ
ス
　
〜
予
約
運
行
型（
通
学
便
）〜

予約運行型（通学便）について

● 利用条件

種　別
普通運賃

回 数 券

定 期 券
１か月
３か月
６か月

小 中 高 生
100円

1,000円
（100円×11枚）

2,000円
6,000円

12,000円

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   8山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   8 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



07 08

● 利用可能な「バス停留所」

山下駅前

坂元駅前

深山山麓少年の森

山寺南原

浅生原大沢

高瀬ガーデン前

高瀬石山原
高瀬宮後

やまもと幼稚園前

高瀬樋の口 高瀬交差点

太陽ニュータウン

山寺生活センター

松村クリニック前

山下小学校前
大地の塔前

笠野区集会所

坂元小学校前

下郷日幸電機前

山元町役場

山下第一小学校前
横山

大平牧田

小平

八手庭多目的センター

明光院前

大平原

鳳仙寺前

鷲足中島

ひらたクリニック前 七十七銀行前

南山下

浅生原

山下駐在所前

町民体育館前

真庭上台

真庭区民会館

久保間影倉

久保間北原

久保間生活センター

中山杉内

中山区民会館

中山

下郷南白小路

社台山元トレーニングセンター前

上平老人憩いの家
上平北

中浜区集会所

磯区集会所

町堤入

宮城病院

桜塚地区集会所

宮城病院前
宮城病院北

宮城病院東

こどもセンター前

ＪＡ山下支所前

ふるさとおもだか館

旧あぶくま信金前

浜吉田駅西

松並住宅入口

牛橋区民会館

西牛橋

西牛橋南

北花釡

花釡

南花釡
山寺雁田

朝日住宅前

つばめの杜1

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

61

62
63

64

67

65
59

30

９
10

８

３

４

５

６

７

69

57
56

21

68

27

60

44

70

45
43

42

2

11

12

13

14

16

17

18

19

20
22

15

28

58

25

26

29

24

23

66

32

33

34

36

37
38

39
40

41

35

31

ご希望の便を予約して、他の予約者との乗合により、「バス停留所」と「学校」間等の移動に
ご利用いただけます。

山元町にお住まいで、町内小中学校への通学に利用する方（事前の利用登録が必要です）

　※ 利用登録は、５ページに記載しています。

・ 運行時刻は利用登録状況に応じて決定します。
・ 運行時刻は利用登録者にお知らせします。

月 曜日 ～ 金 曜日

● 運行日

「利用登録時に指定したバス停留所」と「対象の学校」間
● 運行区域

● 運行便数・時刻

午　前 午　後

登 校 便 下 校 便

7:00 発 15:30 発

● 運賃（使用料）

■ 障がいのある方※及びその介助人は、運賃が半額になります（手帳の提示が必要です）
　※ 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳所持者

■ 運賃のお支払いは、現金または回数券で、降車するときにお支払いいただくか、
　定期券を提示してください。
■ 回数券、定期券は、役場町民生活課または坂元支所でご購入いただけます

町
民
バ
ス
　
〜
予
約
運
行
型（
通
学
便
）〜

予約運行型（通学便）について

● 利用条件

種　別
普通運賃

回 数 券

定 期 券
１か月
３か月
６か月

小 中 高 生
100円

1,000円
（100円×11枚）

2,000円
6,000円

12,000円

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   9山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   9 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



09 10

浜吉田駅西

山下駅前

坂元駅前

山下小学校前

山元町役場

山下第一小学校前

ひらたクリニック前

浅生原

太陽ニュータウン

小平

宮城病院北

高瀬交差点

宮城病院 宮城病院前
宮城病院東

町民体育館

上平老人憩の家

七十七銀行前

桜塚地区集会所

ふるさとおもだか館前
（坂元支所）

● 路線図

JR常磐線への乗継ぎは、P13・P14をご覧ください

月 曜日 ～ 金 曜日（土・日・祝日　12 月 29 日～ 1 月 3 日は運休です）

● 運行日

● 運行路線

● 運賃（使用料）

■ 障がいのある方※及びその介助人は、運賃が半額になります（手帳の提示が必要です）
　※ 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳所持者

■ 運転免許自主返納者は、運賃の減免が受けられます（詳しくは、12 ページを参照）
■ 運賃のお支払いは、現金または回数券で、降車するときにお支払いいただくか、
　定期券を提示してください。
■ 回数券、定期券は、役場町民生活課または坂元支所でご購入いただけます

あらかじめ定められたルートを定められた時刻に運行します。

10 ページの路線図をご覧ください。

● 運行便数・時刻

1 日 5便 運行しています。
運行時刻は 11 ページをご覧ください。

町
民
バ
ス
　
〜
定
期
運
行
型
〜

定期運行型について

種　別 一　般 小中高生・75歳以上
普通運賃 300円 100円

回 数 券 3,000円
（300円券×11枚）

1,000円
（100円×11枚）

定 期 券
１か月 6,000円 2,000円
３か月 18,000円 6,000円
６か月 36,000円 12,000円

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   10山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   10 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



09 10

浜吉田駅西

山下駅前

坂元駅前

山下小学校前

山元町役場

山下第一小学校前

ひらたクリニック前

浅生原

太陽ニュータウン

小平

宮城病院北

高瀬交差点

宮城病院 宮城病院前
宮城病院東

町民体育館

上平老人憩の家

七十七銀行前

桜塚地区集会所

ふるさとおもだか館前
（坂元支所）

● 路線図

JR常磐線への乗継ぎは、P13・P14をご覧ください

月 曜日 ～ 金 曜日（土・日・祝日　12 月 29 日～ 1 月 3 日は運休です）

● 運行日

● 運行路線

● 運賃（使用料）

■ 障がいのある方※及びその介助人は、運賃が半額になります（手帳の提示が必要です）
　※ 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳所持者

■ 運転免許自主返納者は、運賃の減免が受けられます（詳しくは、12 ページを参照）
■ 運賃のお支払いは、現金または回数券で、降車するときにお支払いいただくか、
　定期券を提示してください。
■ 回数券、定期券は、役場町民生活課または坂元支所でご購入いただけます

あらかじめ定められたルートを定められた時刻に運行します。

10 ページの路線図をご覧ください。

● 運行便数・時刻

1 日 5便 運行しています。
運行時刻は 11 ページをご覧ください。

町
民
バ
ス
　
〜
定
期
運
行
型
〜

定期運行型について

種　別 一　般 小中高生・75歳以上
普通運賃 300円 100円

回 数 券 3,000円
（300円券×11枚）

1,000円
（100円×11枚）

定 期 券
１か月 6,000円 2,000円
３か月 18,000円 6,000円
６か月 36,000円 12,000円

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   11山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   11 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



11 12

町
民
バ
ス
　
〜
定
期
運
行
型
〜

定期運行型時刻表　令和 7（2025）年１月 時点

停留所 １便
山元町役場 7:10
山下駅前 7:15
浅生原 7:17
高瀬交差点 7:20
宮城病院北 7:21
宮城病院東 7:22
町民体育館前 7:23
坂元駅前 7:28
ふるさとおもだか館前 7:30
宮城病院前 7:35
宮城病院北 7:36
高瀬交差点 7:37
太陽ニュータウン 7:40
山下小学校前 7:45
山下駅前（着） 7:50
山下駅前（発） 8:05
浅生原 8:07
高瀬交差点 8:10
宮城病院北 8:11
宮城病院 8:12
町民体育館前 8:14
山元町役場 8:19

停留所 ２便
山元町役場 8:40
ひらたクリニック前 8:42
小平 8:44
浜吉田駅西 8:51
山下第一小学校前 8:56
小平 8:59
ひらたクリニック前 9:01
山下小学校前 9:03
七十七銀行前 9:05
山下駅前 9:08
浅生原 9:10
高瀬交差点 9:13
宮城病院北 9:14
宮城病院 9:16
町民体育館前 9:17
上平老人憩いの家 9:26
ふるさとおもだか館前 9:31
坂元駅前 9:33
町民体育館前 9:38
宮城病院 9:39
宮城病院前 9:40
桜塚地区集会所 9:42
宮城病院北 9:43
高瀬交差点 9:44
浅生原 9:47
山下駅前 9:49
山元町役場 9:52

停留所 ３便
山元町役場 12:55
山下駅前 12:58
浅生原 13:00
高瀬交差点 13:03
宮城病院北 13:04
宮城病院 13:05
町民体育館 13:07
坂元駅前 13:12
ふるさとおもだか館前 13:14
上平老人憩いの家 13:19
町民体育館 13:28
宮城病院 13:30
宮城病院前 13:31
桜塚地区集会所 13:33
宮城病院北 13:34
高瀬交差点 13:35
浅生原 13:38
山下駅前 13:40
七十七銀行前 13:43
山下小学校前 13:45
ひらたクリニック前 13:47
小平 13:49
山下第一小学校前 13:51
浜吉田駅西 13:56
山下第一小学校前 14:01
小平 14:03
山下小学校前 14:07
太陽ニュータウン 14:12
高瀬交差点 14:15
宮城病院北 14:16
宮城病院東 14:17
山元町役場 14:22

停留所 ４便
山元町役場 14:52
宮城病院 14:57
宮城病院前 14:58
桜塚地区集会所 15:00
宮城病院北 15:01
高瀬交差点 15:02
浅生原 15:05
山下駅前 15:07
七十七銀行前 15:10
山下小学校前 15:12
ひらたクリニック前 15:14
小平 15:16
山下第一小学校前 15:19
浜吉田駅西 15:24
山下第一小学校前 15:29
小平 15:32
ひらたクリニック前 15:34
山下小学校前 15:36
太陽ニュータウン 15:41
高瀬交差点 15:44
宮城病院北 15:45
宮城病院東 15:46
坂元駅前 15:51
上平老人憩いの家 15:56
ふるさとおもだか館前 16:01

ふるさとおもだか館前 17:15
町民体育館前 17:20
宮城病院前 17:25
宮城病院北 17:26
高瀬交差点 17:27
浅生原 17:30
山下駅前 17:32
山元町役場 17:35

停留所 ５便

山
元
町
の
移
動
支
援
事
業

山元町の移動支援事業

運転免許自主返納者の町民バス運賃減免制度
　運転免許を自主返納した町内在住の70歳以上の方は、申請により運賃を減免

対 象 者
　運転免許を自主返納した町内在住の70歳以上の方

支援内容
　町民バスの運賃を1年間無料
　2年目以降は、75歳に至るまで運賃を半額

申請方法
　申請窓口：役場町民生活課または坂元支所窓口
　必要書類：運転免許返納時に交付される「運転免許の取消通知書」、または「運転経歴証明書」

。すまりなと象対の免減は方の上以歳07で在現日請申、もで方たし納返主自を許免転運に前始開度制免減 ※
すをき続手納返で）課通交（署察警各の内県や）係許免（ータンセ許免転運各の内県城宮、は許免転運 ※

ることができます。
初めて町民バス＜予約運行型＞を利用する場合は、役場町民生活課または坂元支所窓口であわせて利 ※
用登録申請手続きを行ってください（５ページ参照）。

　福祉タクシー利用助成・身体障害者等自動車燃料費助成（R7 年 1 月時点）

　在宅で生活する心身に障がいのある方に対して、タクシー利用助成券または自動車等燃料費助
成券のどちらか一方を交付

　下記に該当する方で町民税非課税の方
　● 身体障害者手帳 1 ～ 2 級所持者　● 療育手帳 A 所持者　● 精神障害者保健福祉手帳１級所持者
　　※タクシー利用助成は、身体障害者手帳 3 級のじん臓機能障害も含む

　■タクシー利用助成： １枚７５０円相当の助成券を１ヶ月に３枚交付
　　※じん臓機能障害であり、かつ、人工透析加療を必要としている方については４枚
　■自動車燃料費助成：１枚１，２００円相当の助成券を１ヶ月に１枚交付

　移動支援事業（障害者等地域生活支援事業）
　外出時の移動が困難である障がい者 (児 )の方は、車両による移送の支援を受けることができます。

　本人負担１割（利用時間、ヘルパーの有無等により料金は変動します）

　町内に住所を有する障がい者で公共交通機関の利用が困難である等、移動の支援が必要な方
　　※対象者の詳細については下記問い合わせ先にご連絡ください。

■ 問い合わせ先　山元町役場　保健福祉課　福祉班（☎ 0223 - 37 - 1113）

■ 問い合わせ先　山元町役場　町民生活課　生活班（☎ 0223 - 37 - 1112）

助成内容

対 象 者

助成内容

対 象 者

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   12山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   12 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



11 12

町
民
バ
ス
　
〜
定
期
運
行
型
〜

定期運行型時刻表　令和 7（2025）年１月 時点

停留所 １便
山元町役場 7:10
山下駅前 7:15
浅生原 7:17
高瀬交差点 7:20
宮城病院北 7:21
宮城病院東 7:22
町民体育館前 7:23
坂元駅前 7:28
ふるさとおもだか館前 7:30
宮城病院前 7:35
宮城病院北 7:36
高瀬交差点 7:37
太陽ニュータウン 7:40
山下小学校前 7:45
山下駅前（着） 7:50
山下駅前（発） 8:05
浅生原 8:07
高瀬交差点 8:10
宮城病院北 8:11
宮城病院 8:12
町民体育館前 8:14
山元町役場 8:19

停留所 ２便
山元町役場 8:40
ひらたクリニック前 8:42
小平 8:44
浜吉田駅西 8:51
山下第一小学校前 8:56
小平 8:59
ひらたクリニック前 9:01
山下小学校前 9:03
七十七銀行前 9:05
山下駅前 9:08
浅生原 9:10
高瀬交差点 9:13
宮城病院北 9:14
宮城病院 9:16
町民体育館前 9:17
上平老人憩いの家 9:26
ふるさとおもだか館前 9:31
坂元駅前 9:33
町民体育館前 9:38
宮城病院 9:39
宮城病院前 9:40
桜塚地区集会所 9:42
宮城病院北 9:43
高瀬交差点 9:44
浅生原 9:47
山下駅前 9:49
山元町役場 9:52

停留所 ３便
山元町役場 12:55
山下駅前 12:58
浅生原 13:00
高瀬交差点 13:03
宮城病院北 13:04
宮城病院 13:05
町民体育館 13:07
坂元駅前 13:12
ふるさとおもだか館前 13:14
上平老人憩いの家 13:19
町民体育館 13:28
宮城病院 13:30
宮城病院前 13:31
桜塚地区集会所 13:33
宮城病院北 13:34
高瀬交差点 13:35
浅生原 13:38
山下駅前 13:40
七十七銀行前 13:43
山下小学校前 13:45
ひらたクリニック前 13:47
小平 13:49
山下第一小学校前 13:51
浜吉田駅西 13:56
山下第一小学校前 14:01
小平 14:03
山下小学校前 14:07
太陽ニュータウン 14:12
高瀬交差点 14:15
宮城病院北 14:16
宮城病院東 14:17
山元町役場 14:22

停留所 ４便
山元町役場 14:52
宮城病院 14:57
宮城病院前 14:58
桜塚地区集会所 15:00
宮城病院北 15:01
高瀬交差点 15:02
浅生原 15:05
山下駅前 15:07
七十七銀行前 15:10
山下小学校前 15:12
ひらたクリニック前 15:14
小平 15:16
山下第一小学校前 15:19
浜吉田駅西 15:24
山下第一小学校前 15:29
小平 15:32
ひらたクリニック前 15:34
山下小学校前 15:36
太陽ニュータウン 15:41
高瀬交差点 15:44
宮城病院北 15:45
宮城病院東 15:46
坂元駅前 15:51
上平老人憩いの家 15:56
ふるさとおもだか館前 16:01

ふるさとおもだか館前 17:15
町民体育館前 17:20
宮城病院前 17:25
宮城病院北 17:26
高瀬交差点 17:27
浅生原 17:30
山下駅前 17:32
山元町役場 17:35

停留所 ５便

山
元
町
の
移
動
支
援
事
業

山元町の移動支援事業

運転免許自主返納者の町民バス運賃減免制度
　運転免許を自主返納した町内在住の70歳以上の方は、申請により運賃を減免

対 象 者
　運転免許を自主返納した町内在住の70歳以上の方

支援内容
　町民バスの運賃を1年間無料
　2年目以降は、75歳に至るまで運賃を半額

申請方法
　申請窓口：役場町民生活課または坂元支所窓口
　必要書類：運転免許返納時に交付される「運転免許の取消通知書」、または「運転経歴証明書」

。すまりなと象対の免減は方の上以歳07で在現日請申、もで方たし納返主自を許免転運に前始開度制免減 ※
すをき続手納返で）課通交（署察警各の内県や）係許免（ータンセ許免転運各の内県城宮、は許免転運 ※

ることができます。
初めて町民バス＜予約運行型＞を利用する場合は、役場町民生活課または坂元支所窓口であわせて利 ※
用登録申請手続きを行ってください（５ページ参照）。

　福祉タクシー利用助成・身体障害者等自動車燃料費助成（R7 年 1 月時点）

　在宅で生活する心身に障がいのある方に対して、タクシー利用助成券または自動車等燃料費助
成券のどちらか一方を交付

　下記に該当する方で町民税非課税の方
　● 身体障害者手帳 1 ～ 2 級所持者　● 療育手帳 A 所持者　● 精神障害者保健福祉手帳１級所持者
　　※タクシー利用助成は、身体障害者手帳 3 級のじん臓機能障害も含む

　■タクシー利用助成： １枚７５０円相当の助成券を１ヶ月に３枚交付
　　※じん臓機能障害であり、かつ、人工透析加療を必要としている方については４枚
　■自動車燃料費助成：１枚１，２００円相当の助成券を１ヶ月に１枚交付

　移動支援事業（障害者等地域生活支援事業）
　外出時の移動が困難である障がい者 (児 )の方は、車両による移送の支援を受けることができます。

　本人負担１割（利用時間、ヘルパーの有無等により料金は変動します）

　町内に住所を有する障がい者で公共交通機関の利用が困難である等、移動の支援が必要な方
　　※対象者の詳細については下記問い合わせ先にご連絡ください。

■ 問い合わせ先　山元町役場　保健福祉課　福祉班（☎ 0223 - 37 - 1113）

■ 問い合わせ先　山元町役場　町民生活課　生活班（☎ 0223 - 37 - 1112）

助成内容

対 象 者

助成内容

対 象 者

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   13山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   13 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



13 14

そ
の
他
の
公
共
交
通
　
〜
Ｊ
Ｒ
常
磐
線
〜

ＪＲ常磐線時刻表　令和 7（2025）年１月 時点

● 広域な移動の際（鉄道） ■ JRから町民バスへの乗継ぎ■ 町民バスからJRへの乗継ぎ

※乗継ぎを保証するものではありません。

JR浜吉田駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR山下駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR坂元駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR浜吉田駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR山下駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR坂元駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

１便 7:15 7:18 8:00
１便 7:50 8:41 8:00
２便 9:08 9:38 9:38
２便 9:49 10:37 10:14
３便 12:58 13:41 13:20
３便 13:40 14:44 14:18
４便 15:07 15:48 15:22
５便 17:32 17:51 17:51

１便6:08 7:157:01
１便8:00 8:057:51
２便8:53 9:088:41
２便9:38 9:499:38
３便12:22 12:5812:43
３便13:20 13:4012:43
４便14:18 15:0714:44
５便17:25 17:3217:25

２便 8:51 9:42 9:33
３便 13:56 14:48 14:14
４便 15:24 15:53 16:09

＜定期運行型＞
浜吉田駅西 発

＜定期運行型＞
浜吉田駅西 着

２便8:48 8:518:48
３便13:16 13:5613:46
４便15:18 15:2414:48

＜定期運行型＞
山下駅前 着

＜定期運行型＞
山下駅前 発

＜定期運行型＞
坂元駅前 着

＜定期運行型＞
坂元駅前 発

１便 7:28 7:47 8:05
２便 9:33 10:32 9:43
３便 13:12 13:37 13:24
４便 15:51 16:31 16:18

１便7:15 7:286:56
２便8:57 9:338:36
３便12:26 13:1212:38
４便15:27 15:5115:44

JR浜吉田駅

■  スマートフォンから、以下の二次元コードを読み取りください。

JR山下駅 JR坂元駅

町民バス＜定期運行型＞乗継ぎ時刻表

最新のＪＲ時刻表の確認

下り（仙台方面行き）

坂元
（発）
  5:52  5:52   5:57  5:57   6:04  6:04   6:20   6:41

  6:28  6:28   6:33  6:33   6:48   7:12

  7:01  7:01   7:06  7:06   7:24   7:48

  7:32  7:32   7:36  7:36   7:53   8:17

  7:51  7:51   7:56  7:56   8:16   8:39

  8:36  8:36   8:48  8:48   9:03   9:24

  9:38  9:38   9:42  9:42   9:57 10:18

10:3210:32 10:3710:37 10:4210:42 11:02 11:23

11:3111:31 11:3611:36 11:4011:40 11:56 12:18

12:3812:38 12:4312:43 12:4712:47 13:02 13:23

13:3713:37 13:4113:41 13:4613:46 14:01 14:23

14:3414:34 14:4414:44 14:4814:48 15:03 15:24

15:4415:44 15:4815:48 15:5315:53 16:09 16:29

16:3116:31 16:3716:37 16:4116:41 16:57 17:18

17:1917:19 17:2517:25 17:3017:30 17:53 18:14

17:4617:46 17:5117:51 17:5617:56 18:13 18:34

18:0718:07 18:1318:13 18:1818:18 18:37 18:58

18:5618:56 19:0119:01 19:0519:05 19:23 19:44

19:1719:17 19:2319:23 19:2819:28 19:52 20:13

20:0820:08 20:1420:14 20:1920:19 20:34 20:56

20:4020:40 20:4520:45 20:4920:49 21:04 21:25

21:2121:21 21:2721:27 21:3121:31 21:47 22:08

22:2022:20 22:2622:26 22:3122:31 22:46 23:08

22:4722:47 22:5222:52 22:5622:56 23:18 23:39

23:0923:09 23:1423:14 23:1923:19 23:34 23:55

  6:24  6:24

  6:56  6:56

  7:27  7:27

  7:47  7:47

  8:41  8:41

  9:32  9:32

山下
（発）

浜吉田
（発）

岩沼
（発）

仙台
（着）

  5:30   6:04  6:04   6:08  6:08   6:13  6:13   6:29

  6:31   7:06  7:06   7:10  7:10   7:15  7:15   7:31

  7:18   7:56  7:56   8:00  8:00   8:05  8:05   8:21

  8:12   8:48  8:48   8:53  8:53   8:57  8:57   9:11

  8:58   9:33  9:33   9:38  9:38   9:43  9:43   9:59

 9:34 10:1010:10 10:1410:14 10:1910:19 10:34

10:36 11:1111:11 11:1511:15 11:1911:19 11:35

11:40 12:1812:18 12:2212:22 12:2612:26 12:42

12:40 13:1613:16 13:2013:20 13:2413:24 13:40

13:40 14:1414:14 14:1814:18 14:2314:23 14:39

14:40 15:1815:18 15:2215:22 15:2715:27 15:48

15:34 16:0916:09 16:1316:13 16:1816:18 16:37

16:16 16:5716:57 17:0217:02 17:0617:06 17:22

17:08 17:4417:44 17:5117:51 17:5617:56 18:11

17:30 18:0618:06 18:1318:13 18:1718:17 18:34

18:11 18:5118:51 19:0119:01 19:0619:06 19:21

18:40 19:1619:16 19:2319:23 19:2819:28 19:43

19:10 19:4419:44 19:4919:49 19:5419:54 20:12

19:40 20:1920:19 20:2320:23 20:2820:28 20:50

20:10 20:4920:49 20:5620:56 21:0221:02 21:15

20:40 21:2021:20 21:2721:27 21:3221:32 21:47

21:10 21:4921:49 21:5421:54 21:5921:59 22:14

22:40 23:1923:19 23:2323:23 23:2723:27 23:41

21:40 22:1822:18 22:2622:26 22:3122:31 （新地 着）

（新地 着）16:35 17:1317:13 17:2517:25 17:2917:29 17:35

22:37

上り（相馬方面行き）

仙台
（発）

浜吉田
（発）
浜吉田
（発）

山下
（発）
山下

（発）
坂元

（発）
坂元

（発）
相馬

（着）

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   14山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   14 2024/12/18   13:25:562024/12/18   13:25:56



13 14

そ
の
他
の
公
共
交
通
　
〜
Ｊ
Ｒ
常
磐
線
〜

ＪＲ常磐線時刻表　令和 7（2025）年１月 時点

● 広域な移動の際（鉄道） ■ JRから町民バスへの乗継ぎ■ 町民バスからJRへの乗継ぎ

※乗継ぎを保証するものではありません。

JR浜吉田駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR山下駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR坂元駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR浜吉田駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR山下駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

JR坂元駅
仙台方面（下） 相馬方面（上）

１便 7:15 7:18 8:00
１便 7:50 8:41 8:00
２便 9:08 9:38 9:38
２便 9:49 10:37 10:14
３便 12:58 13:41 13:20
３便 13:40 14:44 14:18
４便 15:07 15:48 15:22
５便 17:32 17:51 17:51

１便6:08 7:157:01
１便8:00 8:057:51
２便8:53 9:088:41
２便9:38 9:499:38
３便12:22 12:5812:43
３便13:20 13:4012:43
４便14:18 15:0714:44
５便17:25 17:3217:25

２便 8:51 9:42 9:33
３便 13:56 14:48 14:14
４便 15:24 15:53 16:09

＜定期運行型＞
浜吉田駅西 発

＜定期運行型＞
浜吉田駅西 着

２便8:48 8:518:48
３便13:16 13:5613:46
４便15:18 15:2414:48

＜定期運行型＞
山下駅前 着

＜定期運行型＞
山下駅前 発

＜定期運行型＞
坂元駅前 着

＜定期運行型＞
坂元駅前 発

１便 7:28 7:47 8:05
２便 9:33 10:32 9:43
３便 13:12 13:37 13:24
４便 15:51 16:31 16:18

１便7:15 7:286:56
２便8:57 9:338:36
３便12:26 13:1212:38
４便15:27 15:5115:44

JR浜吉田駅

■  スマートフォンから、以下の二次元コードを読み取りください。

JR山下駅 JR坂元駅

町民バス＜定期運行型＞乗継ぎ時刻表

最新のＪＲ時刻表の確認

下り（仙台方面行き）

坂元
（発）
  5:52  5:52   5:57  5:57   6:04  6:04   6:20   6:41

  6:28  6:28   6:33  6:33   6:48   7:12

  7:01  7:01   7:06  7:06   7:24   7:48

  7:32  7:32   7:36  7:36   7:53   8:17

  7:51  7:51   7:56  7:56   8:16   8:39

  8:36  8:36   8:48  8:48   9:03   9:24

  9:38  9:38   9:42  9:42   9:57 10:18

10:3210:32 10:3710:37 10:4210:42 11:02 11:23

11:3111:31 11:3611:36 11:4011:40 11:56 12:18

12:3812:38 12:4312:43 12:4712:47 13:02 13:23

13:3713:37 13:4113:41 13:4613:46 14:01 14:23

14:3414:34 14:4414:44 14:4814:48 15:03 15:24

15:4415:44 15:4815:48 15:5315:53 16:09 16:29

16:3116:31 16:3716:37 16:4116:41 16:57 17:18

17:1917:19 17:2517:25 17:3017:30 17:53 18:14

17:4617:46 17:5117:51 17:5617:56 18:13 18:34

18:0718:07 18:1318:13 18:1818:18 18:37 18:58

18:5618:56 19:0119:01 19:0519:05 19:23 19:44

19:1719:17 19:2319:23 19:2819:28 19:52 20:13

20:0820:08 20:1420:14 20:1920:19 20:34 20:56

20:4020:40 20:4520:45 20:4920:49 21:04 21:25

21:2121:21 21:2721:27 21:3121:31 21:47 22:08

22:2022:20 22:2622:26 22:3122:31 22:46 23:08

22:4722:47 22:5222:52 22:5622:56 23:18 23:39

23:0923:09 23:1423:14 23:1923:19 23:34 23:55

  6:24  6:24

  6:56  6:56

  7:27  7:27

  7:47  7:47

  8:41  8:41

  9:32  9:32

山下
（発）

浜吉田
（発）

岩沼
（発）

仙台
（着）

  5:30   6:04  6:04   6:08  6:08   6:13  6:13   6:29

  6:31   7:06  7:06   7:10  7:10   7:15  7:15   7:31

  7:18   7:56  7:56   8:00  8:00   8:05  8:05   8:21

  8:12   8:48  8:48   8:53  8:53   8:57  8:57   9:11

  8:58   9:33  9:33   9:38  9:38   9:43  9:43   9:59

 9:34 10:1010:10 10:1410:14 10:1910:19 10:34

10:36 11:1111:11 11:1511:15 11:1911:19 11:35

11:40 12:1812:18 12:2212:22 12:2612:26 12:42

12:40 13:1613:16 13:2013:20 13:2413:24 13:40

13:40 14:1414:14 14:1814:18 14:2314:23 14:39

14:40 15:1815:18 15:2215:22 15:2715:27 15:48

15:34 16:0916:09 16:1316:13 16:1816:18 16:37

16:16 16:5716:57 17:0217:02 17:0617:06 17:22

17:08 17:4417:44 17:5117:51 17:5617:56 18:11

17:30 18:0618:06 18:1318:13 18:1718:17 18:34

18:11 18:5118:51 19:0119:01 19:0619:06 19:21

18:40 19:1619:16 19:2319:23 19:2819:28 19:43

19:10 19:4419:44 19:4919:49 19:5419:54 20:12

19:40 20:1920:19 20:2320:23 20:2820:28 20:50

20:10 20:4920:49 20:5620:56 21:0221:02 21:15

20:40 21:2021:20 21:2721:27 21:3221:32 21:47

21:10 21:4921:49 21:5421:54 21:5921:59 22:14

22:40 23:1923:19 23:2323:23 23:2723:27 23:41

21:40 22:1822:18 22:2622:26 22:3122:31 （新地 着）

（新地 着）16:35 17:1317:13 17:2517:25 17:2917:29 17:35

22:37

上り（相馬方面行き）

仙台
（発）

浜吉田
（発）
浜吉田
（発）

山下
（発）
山下

（発）
坂元

（発）
坂元

（発）
相馬

（着）

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   15山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   15 2024/12/18   13:25:572024/12/18   13:25:57



　必読　

令和７（2025）年 1 月版

山元町の
地域公共交通

令和７（2025）年 1 月 1 日 町民バス運行改正

■ 町民バスの運行状況に関すること
　山元町ハイタク連絡協議会
　平日の午前8時～午後5時まで

■ 町民バスの運行計画に関すること
　山元町役場　町民生活課
　平日の午前8時30分～午後5時15分まで

お問い合わせ
0223 - 37 - 1200

0223 - 37 - 1112

15

タクシー

　ドア・ツー・ドアのサービスを提供でき、町内・外問わず行くことができます。
● タクシー

　要介護者や体の不自由な方の病院への通院、買い物、施設の入所・退所などを対象としており、車いす
のままでも利用できます。

● 介護タクシー

　NPO 法人等が、単独でタクシー等の公共交通機関を利用することが困難な要介護者、身体障がい者等
の会員に対して、病院への通院時に、自家用自動車を使用して、原則としてドア・ツー・ドアの個別輸送
サービスを行うものです。

● 福祉有償運送

介護タクシー・福祉有償運送

そ
の
他
の
公
共
交
通
　
〜
タ
ク
シ
ー
・
介
護
タ
ク
シ
ー
・
福
祉
有
償
運
送
〜

（有）はぎのタクシー / 山元町つばめの杜三丁目 1-6
年中無休（ただし、年末年始はお問合せください）

0223 - 37 - 0505

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間 電 話 番 号＜月曜日～土曜日＞6：30 ～ 23：30
　＜日曜日・祝日＞6：30 ～ 20：30

ふっとケア・サービス（有）/ 山元町坂元字舘下 75-2

年中無休（車イス対応可　※ストレッチャー対応不可）

0223 - 38 - 5550

健常者以外の方

720 円（1.2km まで）　以降 305m 毎に 100 円加算　※22：00 ～ 5：00 は 2 割増し

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間

電 話 番 号

利用対象となる方

利 用 料 金

NPO 法人にこにこケアサービス / 山元町小平字北ノ入 56-2

＜月曜日～金曜日＞9：00 ～ 15：00

0223 - 37 - 3733

要支援者及び要介護者で法人会員の方

300 円（2.9km まで）　以降１km 毎に 120 円加算

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間

電 話 番 号

利用対象となる方

利 用 料 金

※土曜日・日曜日・祝日・
　年末年始（12 月 31 日～ 1 月 3 日）は休み

（有）山元タクシー / 山元町山寺字石田 44-24

年中無休 0223 - 37 - 0042

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間 電 話 番 号
＜月曜日～金曜日：3 月～ 11 月＞7：00 ～ 21：00
＜月曜日～金曜日：12 月～ 2 月＞7：00 ～ 20：00

　　　＜土曜日＞7：00 ～ 20：00
＜日曜日・祝日＞8：00 ～ 20：00

＜12 月 31 日～ 1 月 3 日＞8：00 ～ 18：00

（有）ワカバタクシー / 山元町坂元字原ノ町 1-2

年末年始（12 月 31 日午後から 1 月 2 日）以外営業 0223 - 37 - 1100

会 社 名・所 在 地

営業日・営業時間 電 話 番 号7：30 ～ 21：00

助 成 制 度 ・運転免許証を自主返納した方の料金割引（1 割引）
・障害者手帳を保有している方への障害者割引（1 割引）

山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   16山元町の地域公共交通_三[1-16].indd   16 2024/12/18   13:25:572024/12/18   13:25:57


